
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  735  DEL  30/10/2017

OGGETTO

INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA SP 7 "PRATISSOLO-FELINA" INTERESSATA DA 
DISSESTO AL KM 35+310 IN COMUNE DI CARPINETI. APPROVAZIONE RELAZIONE 
SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  SECUZIONE  E  RENDICONTO 
ANALITICO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19.07.2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29.09.2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Con proposta del Coordinatore alle UU.OO. Manutenzioni strade Nord-Sud e Gestione 
Manufatti, si segnala che:

- con lettera prot. 46529 del 03/09/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha richiesto di 
accedere ad un provvedimento per intervento indifferibile ed urgente (Art. 10, L.R.  
01/2005)  di  ripristino  viabilità  provinciale  SP  "Pratissolo-Felina"  interessata  da 
dissesto al  km 31+350, in comune di Carpineti  (RE),  quantificato nell’importo di € 
125.000,00 precisando che tale finanziamento si intendeva di somma urgenza per 
rendere transitabile in sicurezza la sede stradale;

- con lettera prot. n. 10892 del 30/09/2015, acquisita agli atti della Provincia di Reggio 
Emilia ns. prot. in accesso 50507 del 30/09/2015, l'Agenzia Regionale di Protezione 
Civile  dell'Emilia-Romagna  ha  deliberato  di  concedere  la  somma  massima 
complessiva  di  €  125.000,00  per  gli  interventi  indifferibili  ed  urgenti  relativi 
all'intervento sopra descritto;

- con determinazione dirigenziale n. 877, del 02/12/2015, si rettifica la determinazione 
dirigenziale  n.  806,  del  17/11/2015,  di  affidamento  del  servizio  tecnico  per  la 
redazione  di  una  relazione  geologico-geotecnica  e  sismica,  esecuzione  di  rilievo 
plano-altimetrico, indagini geognostiche, geofisiche e prove di laboratorio funzionali 
alla definizione delle modalità di  intervento per il  ripristino della viabilità sulla SP7 
“Pratissolo-Felina”,  al  km  35+310,  in  Comune  di  Carpineti,  sulla  SP63  “Albinea-
Regnano-Casina”, al km 10+220”, in Comune di Viano, sulla SP59 “Villa Minozzo-
Primaore-Ligonchio”, al km 6+250, in Comune di Villa Minozzo e sulla SP73 “San 
Polo-Canossa”,  al  km 1+800”,  in  Comune di  San Polo,  allo studio CENTROGEO 
SURVEY s.n.c. di Mazzetti & C., con sede in Piazza San Quirino n. 6 a Correggio 
(RE) – C.F. e P.IVA 02075490355, (CIG n. 64399330D5),  per l’importo lordo di  € 
48.418,14;

- con determinazione dirigenziale n. 220, del 19/04/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’“INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA SP 7 "PRATISSOLO-FELINA" 
INTERESSATA DA DISSESTO AL KM  35+310  IN  COMUNE DI  CARPINETI”,  in 
seguito adeguato per l’entrata in vigore del D. Lgs.n° 50 del 18/04/2016 in Maggio 
2016; pertanto la suddetta determinazione è stata rettificata con la determinazione 
dirigenziale n. 319 del 31/05/2016, per l’importo complessivo di € 125.000,00, come 
risulta dal quadro economico di seguito riportato;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  506,  del  12/09/2016,  si  è  aggiudicato 
definitivamente, a seguito della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D. Lgs. 50/2016, esperita  
in data 01/07/2016, alla Ditta C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI con sede in 
Via Cadoppi n. 4 - 42124 REGGIO EMILIA, C.F./P.I. 01937370359, quale offerente il 
ribasso percentuale del 5,15%, per un importo complessivo netto di  € 92.589,95, di 
cui  €  90.389,95  per  lavori  ed  €  2.200,00  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  Il Consorzio aggiudicatario in fase di gara 
dichiarava che l’impresa per cui ha presentato offerta e che realizzerà i lavori fra le 
sue consorziate è la Ditta Tazzioli & Magnani S.r.l., P.IVA 00122740350, con sede a 
Castelnovo né Monti in Via Ganapini n. 27. Il contratto è stato stipulato con la Ditta 
C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI in data 23/02/2017 Prot. n. 20908/22/2015, 
n. ord. 13/2017; come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATT

O €

a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 95.297,79 90.389,95
b) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 2.200,00 2.200,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO 97.497,79 92.589,95
c) I.V.A. LAVORI (22%) 21.449,51 20.369,79

d)
INCARICO  PER  SERVIZO  TECNICO  REDAZIONE 
GEOLOGICOGEOTECNICA 1.649,44 1.649,44

e)

INCARICO PER SERVIZO TECNICO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIOE 2.284,00 2.284,00

f)
CONTRIBUTO AUTORITA’ LAVORI PUBBLICI 
(ANAC) 30,00 30,00

g) DEPOSITO SISMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO 150,00 150,00

h)
IMPREVISTI, SPESE DI BOLLO E 
ARROTONDAMENTI 106,30 106,30

i) FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) 1.832,96 1.832,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.502,21 26.422,49

l) Ribasso 4.907,84
m) Minore I.V.A. sui lavori 1.079,72

TOTALE COMPLESSIVO 125.000,00 125.000,00

- con verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 17/10/2016, è stata disposta 
la consegna, sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione del contratto 
come risulta dal relativo verbale, stabilendo il  tempo per la loro esecuzione in 70 
giorni  naturali  e consecutivi  dalla data di  consegna degli  stessi,  con conseguente 
termine di ultimazione al 25/12/2016;

- detti lavori sono stati sospesi in data 15/12/2016, ripresi con verbale del 28/03/2017 e 
la data di ultimazione dei lavori pertanto è fissata al 07/05/2017;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha concesso una proroga del termine per 
l'ultimazione dei lavori di giorni 30 con verbale del 27/03/2017;

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 04/05/2017 come accertato dal Direttore 
dei Lavori, quindi in tempo utile;

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



- durante  l'esecuzione  dei  lavori  è stato  fatto  un  pagamento  con Certificato  di 
Pagamento n. 35/Reg. Cert. 2017, per un importo pari netti € 75.280,14 oltre al 22% 
per Iva (come risulta dalla fattura n. 90171 del 28/04/2017);

- la Direzione Lavori ha redatto, in data 01/09/2017 la contabilità finale dei lavori e in 
data 21/09/2017 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei 
medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo 
complessivo di netti € 92.521,13 oltre al 22% per Iva;

- la  ditta  ha  consegnato,  a  garanzia  del  pagamento  della  rata  a  saldo,  la  polizza 
fideiussoria  n.  2183164,  rilasciata  da  Compagnie  Francaise  d'Assurance  pour  le 
Commerce Exteriur S.A. (COFACE), Agenzia Generale Credipartner S.r.l. Bologna, in 
data 26/09/2017, che si ritiene congrua;

Tutto ciò premesso, si propone di:

- approvare lo stato finale dei lavori sopra descritti, redatto dal Direttore dei lavori in 
data 01/09/2017, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione 
dei medesimi redatti dal Direttore dei lavori in data 21/09/2017 e sottoscritti, senza 
riserve,  dall'appaltatore,  da cui  risulta  un  importo netto  di  €  92.521,13,  nonché il 
Certificato di Pagamento n. 62/Reg. Cert. 2017, del 01/09/2017 (SAL n. 2 PARI al  
FINALE), per un importo complessivo netto di € 17.240,99, corrispondenti a lordi € 
21.034,01;

- liquidare la Ditta C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI con sede in Via Cadoppi 
n. 4 - 42124 REGGIO EMILIA, C.F./P.I. 01937370359, il credito netto di € 17.240,99, 
a  cui  va  aggiunta  l'IVA nella  misura  del  22% per   un  totale  che  ammonta  a  € 
21.034,01; così come risulta dalla fattura n. 90419 del 07/09/2017;

- svincolare la cauzione definitiva di € 4.629,50, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n° 2140134 rilasciata da COFACE, Compagnie Francaise d'Assurance 
pour le Commerce Exterieus S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia – Agenzia di 
Bologna, in data 19/09/2016;

- dare atto che:
 la ditta  ha  consegnato,  a  garanzia  del  pagamento  della  rata  a  saldo,  la 

polizza  fideiussoria  n.  2183164,  rilasciata  da  Compagnie  Francaise 
d'Assurance pour le Commerce Exteriur S.A. (COFACE), Agenzia Generale 
Credipartner S.r.l. Bologna, in data 26/09/2017, che si ritiene congrua;

 detta  spesa risulta  già  impegnata  e  disponibile  al  Cap.  5101  impegno  n. 
737/2017, missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012;

 la situazione economica finale complessiva è la seguente:

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATTO 

€

SPESO e/o 
impegnato

€

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 95.297,79 90.389,95 90.322,13

b)
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso) 2.200,00 2.200,00 2.199,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO 97.497,79 92.589,95 92.521,13
c) I.V.A. LAVORI (22%) 21.449,51 20.369,79 20.354,65

d)
INCARICO  PER  SERVIZO  TECNICO 
REDAZIONE GEOLOGICOGEOTECNICA 1.649,44 1.649,44 700,06

e)

INCARICO  PER  SERVIZO  TECNICO  DI 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
FASE DI ESECUZIONE 2.284,00 2.284,00 1.653,37

f)
CONTRIBUTO  AUTORITA’  LAVORI 
PUBBLICI (ANAC) 30,00 30,00 30,00

g)
DEPOSITO  SISMICO  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO 150,00 150,00 150,00

h)
IMPREVISTI,  SPESE  DI  BOLLO  E 
ARROTONDAMENTI 106,30 106,30 25,00

i)
FONDO  (Art.  113,  comma  2,  D.Lgs.  n. 
50/2016) 1.832,96 1.832,96 1.559,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.502,21 26.422,49 24.473,04

l) Ribasso 4.907,84

m) Minore I.V.A. sui lavori 1.079,72

TOTALE COMPLESSIVO 125.000,00 125.000,00 116.994,17

Minore spesa 8.005,83

 sull'intervento,  rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  risulta  una  minore 
spesa di € 8.005,83 già al netto delle spese ancora da sostenere per la rata di 
saldo  di  €  17.240,99 (€  21.034,01 compreso IVA),  così  come risulta  dalla 
fattura n. 90419 del 07/09/2017; e per il  saldo del fondo di cui all’art.  113, 
comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 quantificato in € 1.559,96;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
- con Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC On Line),  con 

riferimento Prot.  INAIL_ 8095973, (data richiesta 30/06/2017 - scadenza 
validità  28/10/2017)  i  soggetti  INPS,  INAL  e  CNCE  dichiarano  che 
l’impresa  C.S.A.,  CONSORZIO  SERVIZI  E  APPALTI  (impresa 
aggiudicataria) è in regola con gli adempimenti;

- con documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. 
INAIL_8018018,  (data  richiesta  23/06/2017  -  scadenza  validità 
21/10/2017)  i  soggetti  INPS,  INAL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa 
Tazzioli & Magnani S.r.l., (impresa consorziata esecutrice) è in regola con 
gli adempimenti;

 non risultano effettuate cessioni di credito;
 non vi furono avvisi ad opponendum;
 non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 le imprese hanno regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano 

in regola con gli obblighi contributivi;
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6650761D96, e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C47H16000150002.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



presente atto.

D E T E R M I N A

- di  approvare  lo  stato  finale  degli  interventi  di  ripristino  della  viabilità  sulla  SP7 
“Pratissolo-Felina”, al km 35+310, in Comune di Carpinetii, redatto dal Direttore dei 
lavori  in  data  01/09/2017,  la  relazione sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare 
esecuzione  dei  medesimi  redatti  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  21/09/2017  e 
sottoscritti,  senza  riserve,  dall'appaltatore,  da  cui  risulta  un  importo  netto  di  € 
92.521,13, nonché il Certificato di Pagamento n. 62/Reg. Cert. 2017, del 01/09/2017 
(SAL n.  2  PARI  al  FINALE),  per  un  importo  complessivo  netto  di  €  17.240,99,  
corrispondenti a lordi € 21.034,01;

- di  liquidare  la  Ditta  C.S.A.  CONSORZIO  SERVIZI  E  APPALTI  con  sede  in  Via 
Cadoppi n. 4 - 42124 REGGIO EMILIA, C.F./P.I. 01937370359, il credito netto di € 
17.240,99, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per  un totale che ammonta a  
€ 21.034,01; così come risulta dalla fattura n. 90419 del 07/09/2017;

- di svincolare la cauzione definitiva di € 4.629,50, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n° 2140134 rilasciata da COFACE, Compagnie Francaise d'Assurance 
pour le Commerce Exterieus S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia – Agenzia di 
Bologna, in data 19/09/2016;

- di dare atto che:
 la ditta  ha  consegnato,  a  garanzia  del  pagamento  della  rata  a  saldo,  la 

polizza  fideiussoria  n.  2183164,  rilasciata  da  Compagnie  Francaise 
d'Assurance pour le Commerce Exteriur S.A. (COFACE), Agenzia Generale 
Credipartner S.r.l. Bologna, in data 26/09/2017, che si ritiene congrua;

 detta  spesa risulta  già  impegnata  e  disponibile  al  Cap.  5101  impegno  n. 
737/2017, missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012;

 la situazione economica finale complessiva è la seguente:

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATTO 

€

SPESO e/o 
impegnato

€
a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 95.297,79 90.389,95 90.322,13

b)
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso) 2.200,00 2.200,00 2.199,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO 97.497,79 92.589,95 92.521,13
c) I.V.A. LAVORI (22%) 21.449,51 20.369,79 20.354,65

d)
INCARICO  PER  SERVIZO  TECNICO 
REDAZIONE GEOLOGICOGEOTECNICA 1.649,44 1.649,44 700,06

e)

INCARICO  PER  SERVIZO  TECNICO  DI 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
FASE DI ESECUZIONE 2.284,00 2.284,00 1.653,37

f)
CONTRIBUTO  AUTORITA’  LAVORI 
PUBBLICI (ANAC) 30,00 30,00 30,00

g) DEPOSITO  SISMICO  DEL  PROGETTO 150,00 150,00 150,00

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



ESECUTIVO

h)
IMPREVISTI,  SPESE  DI  BOLLO  E 
ARROTONDAMENTI 106,30 106,30 25,00

i)
FONDO  (Art.  113,  comma  2,  D.Lgs.  n. 
50/2016) 1.832,96 1.832,96 1.559,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.502,21 26.422,49 24.473,04

l) Ribasso 4.907,84

m) Minore I.V.A. sui lavori 1.079,72

TOTALE COMPLESSIVO 125.000,00 125.000,00 116.994,17

Minore spesa 8.005,83

 sull'intervento,  rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  risulta  una  minore 
spesa di € 8.005,83 già al netto delle spese ancora da sostenere per la rata di 
saldo  di  €  17.240,99 (€  21.034,01 compreso IVA),  così  come risulta  dalla 
fattura n. 90419 del 07/09/2017; e per il  saldo del fondo di cui all’art.  113, 
comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 quantificato in € 1.559,96;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
- con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC On Line),  con 

riferimento Prot.  INAIL_ 8095973, (data richiesta 30/06/2017 - scadenza 
validità  28/10/2017)  i  soggetti  INPS,  INAL  e  CNCE  dichiarano  che 
l’impresa  C.S.A.,  CONSORZIO  SERVIZI  E  APPALTI  (impresa 
aggiudicataria) è in regola con gli adempimenti;

- con documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. 
INAIL_8018018, (data richiesta 23/06/2017 - scadenza validità 21/10/2017) 
i soggetti INPS, INAL e CNCE dichiarano che l’impresa Tazzioli & Magnani 
S.r.l., (impresa consorziata esecutrice) è in regola con gli adempimenti;

 non risultano effettuate cessioni di credito;
 non vi furono avvisi ad opponendum;
 non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 le imprese hanno regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano 

in regola con gli obblighi contributivi;
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6650761D96, e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C47H16000150002.

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 735 del 30/10/2017 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 735 del 30/10/2017.

Reggio Emilia, lì 31/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


